objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a 
solução mais adequada visando preservar a relação custo-beneficio, em face dos itens serem considerados bens 
comuns. 

9.Estimativa do valor da contratação 
O custo estimado da contratação é de R$ 88.275,00 (oitenta e oito mil e duzentos e setenta e cinco reais), conforme 
cesta de pesquisa, anexo a este estudo. 

Foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado da aquisição, os seguintes dados: 

CESTA DE PESQUISAS PERIODO DO 
ORÇAMENTO 

LOCALIDADE DO 
ORÇAMENTO 

Contratações similares feitas pela Administração

[...]

a série histórica, sendo inclusive, estimado um quantitativo inferior ao prevista no exercício de 2023, uma vez que 
foram previstos no último certame licitatório realizado pela Câmara Municipal (Adesão de Registro de Preços n° 

04/2023) para o mesmo objeto deste estudo, o quantitativo 6.000 (seis mil) litros para o item 1, gasolina comum, e 
24.000 (vinte e quatro mil) litros para o item 2, óleo diesel S10. Dessa maneira, verifica-se que para o certame 
licitatório a ser realizado em 2024, foram estimadas metade das quantidades previstas no exercício de 2023. 

11.Contratações correlatas e/ou interdependentes 
11.1.